
 

 - 1 - 

 

 

山东巴德士年产 30万吨环境友好型涂料项目 

环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东巴德士新材料有限公司 

编制单位：山东青科环境科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 年 7月 25日 



 

 - 2 - 

建设单位法人代表: 孙铁群 

编制单位法人代表: 舒  永 

项  目  负 责 人: 刘  建 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

建设单位： 山东巴德士新材料有限公司  编制单位： 山东青科环境科技有限公司 

电话： 0531-80954287 电话： 0531-82667650 

传真： - 传真： 0531-82663100 

邮编： - 邮编： 250013 

地址： 
济南市章丘区刁镇街道办事处

刁镇化工产业园水田路南 
地址： 济南市历下区文化东路 80 号 

 



 

 - 3 - 

表一  建设项目基本情况 

建设项目名称 

山东巴德士年产 30 万吨环境友好型涂料项目 

（本次验收内容：环境友好型涂料一车间 5万吨/年水性质感涂料及配套环保设

施） 

建设单位名称 山东巴德士新材料有限公司 

建设项目性质 新建√  改扩建  技改  迁建 

建设地点 济南市章丘区刁镇街道办事处刁镇化工产业园水田路南 

主要产品名称 

年产 5 万吨水性质感涂料产品（本次验收内容）、年产 3万吨水性干粉砂浆、年

产 10万吨水性多彩漆、年产 5万吨水性乳胶漆、年产 2万吨水性木器漆、年产 2

万吨水性地坪漆、年产 3万吨水性工业漆 

设计生产能力 5万吨/年水性质感涂料产品（本次验收内容） 

实际生产能力 5万吨/年水性质感涂料产品（本次验收内容） 

建设项目 

环评时间 
2021年 8月 13日 开工建设时间 2021年 9月 1日 

调试时间 2022年 6月 1日 验收现场监测时间 2022.8.23～2022.8.25 

环评报告表 

审批部门 

济南市生态环境局章丘分

局 

环评报告表 

编制单位 
山东青科环境科技有限公司 

环保设施设计

单位 

苏州仕净环保科技股份有

限公司 
环保设施施工单位 

苏州仕净环保科技股份有限公

司 

投资总概算

（万元） 
10000 环保投资总概算（万元） 105 比例 1.05% 

实际总概算

（万元） 
2400 实际环保投资（万元） 45 比例 1.88% 

验收监测依据 

1、《中华人民共和国环境保护法》(2015年 1月 1日)； 

2、《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年 12月 29）； 

3、《山东省环境保护条例》（2019.1.1)； 

4、《建设项目环境保护管理条例》； 

5、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）； 

6、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（公告 2018 年第 9号）； 

7、《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号）； 

8、山东巴德士新材料有限公司《山东巴德士年产 30万吨环境友好型涂料项目环

境影响报告表》（2021.8）； 

9、济南市生态环境局章丘分局《关于山东巴德士年产 30万吨环境友好型涂料项

目环境影响报告表的批复》（章环报告表[2021]77号）； 

10、山东省思威安全生产技术中心检测报告，报告编号：NO．2022(H)-182。 



 

 - 4 - 

验收监测评价

标准、标号、

级别、限值 

1、废气 

有组织废气：大气污染物颗粒物排放浓度执行《区域性大气污染物综合排放

标准》（DB37/2376- 2019）表 1 中重点控制区标准、《涂料、油墨及胶粘剂工

业大气污染物排放标准》（GB37824-2019）表 2大气污染物特别排放限值（颗粒

物≤10mg/m3），排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2二级标准（颗粒物≤14.45kg/h）。 

无组织废气：无组织排放的颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2周界外浓度最高点限值（颗粒物≤1.0mg/m3）。 

2、废水 

废水排放执行《流域水污染物综合排放标准 第3部分：小清河流域》

（DB37/3416.3-2018）表2重点保护区、章政办发[2015]18号、济政办字[2017]30

号以及《济南市章丘区人民政府关于章丘区小清河流域执行水污染物区域排放限

值的通知》（COD≤40mg/L、氨氮≤2mg/L、BOD5≤10mg/L、总磷≤0.4mg/L、SS

≤20mg/L、全盐量1600mg/L）。 

3、噪声 

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)

中的 3类标准，即昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)。 

4、固体废物 

一般固体废物存放执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

(GB18599-2020)；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB 18597-2001)

及环保部公告 2013年第 36号文修改单要求。 

5、总量标准 

根据济南市生态环境局章丘分局《关于山东巴德士年产 30 万吨环境友好型

涂料项目环境影响报告表的批复》（章环报告表[2021]77号），本项目建成后，

污染物排放总量要控制在：颗粒物 1.34014吨/年。 

 

 

 

 

  



 

 - 5 - 

表二  工程概况 

工程建设内容： 

1、工程基本情况 

山东巴德士新材料有限公司“以下简称公司”原山东巴德士化工有限公司，于 2022年

3月 31日变更公司名称，成立于 2011年 10月，为广东巴德士化工有限公司全资子公司。

公司位于济南市章丘区刁镇境内的济南市刁镇化工产业园内，现有生产装置包括 1.75万吨

/年水性乳胶漆生产装置、2.5万吨/年 PU家具漆生产装置及配套树脂生产装置、涂料包装

罐生产线等。 

为适应市场需求，增强企业市场竞争能力，公司计划投资 10000 万元，建设山东巴德

士年产 30万吨环境友好型涂料项目，利用山东巴德士新材料有限公司现有厂区内环境友好

型涂料一车间（部分）、环境友好型涂料二车间、环境友好型涂料三车间建设七条水性涂

料生产线，主要包括 5 万 t/a 水性质感涂料生产线、3 万 t/a 水性干粉砂浆生产线、10 万

t/a水性多彩漆生产线、5万 t/a水性乳胶漆生产线、2万 t/a水性木器漆生产线、2万 t/a

水性地坪漆生产线、3万 t/a水性工业漆生产线，建成后，年产水性涂料共 30万吨。给排

水、用电等公用工程均依托现有工程。 

本项目地理位置详见附图 1。 

环评单位：山东巴德士新材料有限公司于 2020年 7月委托山东青科环境科技有限公司

对“山东巴德士年产 30 万吨环境友好型涂料项目”进行环境影响评价工作。 

环评批复：2021年 8月 13日取得《关于山东巴德士化工有限公司山东巴德士年产 30

万吨环境友好型涂料项目环境影响报告表的批复》（章环报告表审[2021]77 号），详见附

件 1。 

验收范围：本次验收仅对《山东巴德士年产 30万吨环境友好型涂料项目》中环境友好

型涂料一车间 5万吨/年水性质感涂料产品生产线及配套环保设施进行验收，不再对《山东

巴德士年产 30万吨环境友好型涂料项目》中其他产品及配套环保设施等内容进行叙述。 

山东巴德士新材料有限公司于 2022 年 3 月 10 日委托山东青科环境科技有限公司承担

了《山东巴德士年产 30 万吨环境友好型涂料项目环境友好型涂料一车间 5 万吨/年水性质

感涂料产品生产线及配套环保设施的竣工环境保护验收报告表》编制工作。我单位技术人

员在接受委托后，进行了现场勘查和资料收集相关工作，并编制了《山东巴德士年产 30万



 

 - 6 - 

吨环境友好型涂料项目环境友好型涂料一车间 5 万吨/年水性质感涂料产品竣工环境保护

验收监测方案》，于 2022年 8月 23日～8月 25 日对该项目进行验收监测，同时对环境管

理水平情况、环境风险防范措施等进行了检查。 

根据《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条例〉的决定》(国务院令 682号，2017

年 10 月 1 日实施)、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评[2017]4 号)等

的相关规定及实地调查和监测结果，在此基础上编制完成了《山东巴德士年产 30万吨环境

友好型涂料项目环境友好型涂料一车间 5 万吨/年水性质感涂料产品竣工环保验收监测报

告表》。 

2、项目产品方案及生产规模 

水性质感涂料产品方案及生产规模详见表 1。 

表 1  项目产品方案及生产规模一览表 

序号 产品名称 环评 实际生产 生产地点 备注 

1 水性质感涂料 5万 t/a 与环评一致 环境友好型涂料一车间内  

 

3、项目环评建设内容 

环境友好型涂料一车间水性质感涂料主要建设内容详见表 2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 7 - 

表 2  环境友好型涂料一车间水性质感涂料建设工程组成一览表 

类  别 主要内容 建设内容 实际建设内容 备注 

主体工程 水性质感涂料生产线 年产水性质感涂料 5万吨。 
与环评一致，依托现有环境

友好型涂料一车间 
 

辅助工程 办公楼、宿舍、餐厅 
依托现有办公楼、倒班宿舍、餐

厅 
与环评一致，依托现有  

公用工程 

供水系统 依托南水北调工程供应。 与环评一致，依托现有  

供电 
依托当地电网供电，依托厂区内

现有一座变电站。 
与环评一致，依托现有  

贮运工程 库房 

原辅料及产品依托现有三座甲

类仓库、三座乙类仓库、三座戊

类仓库储存。 

与环评一致，依托现有  

环保工程 

污水处理设施 

设备清洗废水、地面冲洗废水、

生活污水依托厂区内现有污水

处理站采用絮凝沉淀-水解酸化

-USAB-接触氧化-二沉池-臭氧

氧化-曝气生物滤池-砂滤处理，

出水排入园区污水处理厂（济南

清泉建设工程有限公司）进一步

处理达标后排入章齐沟。 

与环评一致，依托现有  

废气处

理设施 

环境友好型涂料

一车间投料及包

装废气 

投料及包装废气经布袋除尘器

处理后，经 25m高排气筒排放。

布袋除尘器新建，与环境友好型

涂料一车间内现有水性乳胶漆

投料废气共用一根排气筒。 

与环评一致  

固废暂

存设施 

危险废物暂存 
废润滑油及污水处理站物化污

泥依托现有危废暂存库存放。 
与环评一致，依托现有  

一般固废暂存 

各种废包装袋（包装桶、包装箱）

依托现有一般固废库暂存。涂料

包装罐下脚料在涂料包装罐车

间内暂存。 

与环评一致，依托现有  

事故水池 依托现有 700m
3
事故池。 与环评一致，依托现有  

 

4、主要生产设备 

水性质感涂料产品生产线主要生产设备详见表 3。 

 



 

 - 8 - 

表 3  水性质感涂料产品生产设备清单一览表 

序号 设备名称 格型号 
环评阶段 实际建设 

变化情况 
数量（台） 

1 料仓 20m
3
 4 4 无变化 

2 料仓 10m
3
 1 1 无变化 

3 料仓 5m
3
 2 2 无变化 

4 多功能混合釜 30m
3
 4 4 无变化 

5 多功能混合釜 15m
3
 2 2 无变化 

6 多功能混合釜 12m
3
 4 4 无变化 

7 多功能混合釜 10m
3
 4 4 无变化 

8 多功能混合釜 8m
3
 3 3 无变化 

9 多功能混合釜 6m
3
 2 2 无变化 

10 多功能混合釜 5m
3
 3 3 无变化 

11 多功能混合釜 3m
3
 3 3 无变化 

2 多功能混合釜 2m
3
 2 2 无变化 

13 多功能混合釜 1m
3
 2 2 无变化 

14 粉料输送系统 - 1套 1套 无变化 

5 自动包装机 - 5 5 无变化 

16 布袋除尘器 - 1 1 无变化 

17 输送泵 
隔膜泵，Q=18m³/h，

H=30m 
8 8 无变化 

18 电动葫芦 起重量3t,起升高度6m 4 4 无变化 

19 拉缸* 1m
3
 - 10 新增，备用。

不增加产能。 

*注：仅对市场个别采购需求较小的商家，采用拉缸生产，不采用多功能混合釜进行生产，不 

增加水性质感涂料产品产能，不增加“三废”排放量。 

5、劳动定员 

环评中整个拟建工程劳动定员共计为 150 人，其中管理人员 5 人，操作人员 145 人。

年操作时间：2400 小时（300 天，每天工作 8 小时，单班制）。其中环境友好型涂料一车

间水性质感涂料产品生产线实际劳动定员共计为 7人，不新增管理人员，年操作时间：2400

小时（300天，每天工作 8小时，单班制）。 

6、厂区总图平面布置图 

巴德士化工现有厂区北部设置办公楼、倒班宿舍和餐厅，靠近厂区西北部人流出入口；

厂区中部设置各类仓库（包括三个甲类仓库、三个乙类仓库和三个戊类仓库）及涂料包装

罐车间；环境友好型涂料一车间设置在厂区东北部；PU家具漆车间一、PU家具漆车间二、



 

 - 9 - 

树脂车间及储罐区设置在厂区西南部；循环水水池、污水处理站、导热油炉、废水焚烧炉、

RTO设施、危废仓库等布置在厂区南部偏东方位。 

本项目验收工程 5 万吨/年水性质感涂料产品主要利用巴德士化工厂区内东侧现有环

境友好型涂料一车间内部分闲置区域进行建设。 

巴德士化工厂区平面布置情况见附图 2-1；  

本次验收项目环境友好型涂料一车间设备平面布置图详见附图 2-2。 

7、环境敏感目标 

根据现场调查，验收阶段与原环评申报阶段环境敏感目标无变化。本项目周围敏感目

标详见表 4，敏感目标分布图详见附图 3。 

表 4  厂址周围 5Km范围内敏感点情况一览表 

序号 名称 方位 与厂界距离 户数 人口 

1 旧西村 SE 2000 466 1651 

2 旧北村 SE 1960 395 1406 

3 旧南村 SE 2350 529 1858 

4 旧东村 SE 2530 307 1094 

5 水北 W 1860 710 2437 

6 小康庄 WNW 2090 92 420 

7 门口村 N 1290 398 1447 

8 孟庄 NNE 1390 167 575 

9 吉家村 NE 1140 101 389 

10 巷道村 NE 1580 80 277 

11 逯家村 NE 1720 154 589 

12 胡家村 NE 1820 401 1424 

13 张家村 NE 2110 144 484 

14 魏家村 ENE 1410 176 645 

15 赵邢村 ESE 1870 154 571 

16 张邢村 ESE 2100 120 464 

17 康家村 SW 2340 625 2443 

18 郝楼村 WNW 2290 460 1716 

19 小贾庄 W 2770 150 675 

20 柴家村 SE 3000 577 2095 

 

 



 

 - 10 - 

原辅材料消耗及水平衡： 

1、原辅材料消耗 

水性质感涂料产品主要原辅材料用量见下表 5。 

表 5   项目原辅材料消耗一览表 

序号 名称 单位 环评年消耗量 实际年消耗量 备注 

1 水 t 4850 与环评一致  

2 分散剂 t 50 与环评一致  

3 纤维素 t 50 与环评一致  

4 消泡剂 t 50 与环评一致  

5 乳液 t 7500 与环评一致  

6 彩砂 t 37500 与环评一致  

7 电 KWh 75万 与环评一致  

 

2、环境友好型涂料一车间水性质感涂料水平衡 

环境友好型涂料一车间水性质感涂料新鲜水用量 5106m3/a（17.03m3/d），主要包括生

产用水、地面冲洗用水、设备冲洗用水、办公生活用水，新鲜水接自厂区内现有供水管网，

具体用水情况见表 6。 

表 6  环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品新鲜水用水情况一览表 

项  目 新鲜水用量 说明 

生产用水 16.17m
3
/d 4850m

3
/a 环境友好型涂料一车间水性质感涂料 

地面冲洗用水 0.21m
3
/d 62.5m

3
/a 

环境友好型涂料一车间需要冲洗的地面约 800m
2
，按

2.5L/m
2
，每年冲洗 50 次计，则年需要地面冲洗水约

62.5m
3
/a。 

设备冲洗用水 0.23m
3
/d 67.5m

3
/a 

环境友好型涂料水性质感涂料产品全年生产 2260批次。

批次间需用水清洗设备，每一批次设备清洗用水 30L，

全年需设备清洗用水 67.8m
3
。 

办公生活用水 0.42m
3
/d 126m

3
/a 

环境友好型涂料水性质感涂料产品劳动定员7人，用水量

按60L/d・人计，年用水量约为126m
3
/a。 

合计 17.03m
3
/d 5106m

3
/a - 

 

环境友好型涂料一车间水性质感涂料水平衡情况见表 7及图 1。 

 

 



 

 - 11 - 

表 7  环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品水平衡（单位：m3/a） 

输  入 输  出 

生产用水 4850 进入产品 4850 

地面冲洗水 62.5 地面冲洗损失 12.5 

设备冲洗水 67.5 地面冲洗废水 50 

办公生活用水 126 设备冲洗废水 67.5 

  生活用水损失 25 

  生活污水 101 

合计 5106 合计 5106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

图 1  环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品水平衡图（单位：m3/a） 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

25 

章齐沟 

进入产品 
4850 

办公生活 
126 101 

地面冲洗 
62.5 

12.5 
50 厂区现有 

污水处理站 5106 

南水北调 

水性质感涂

料生产装置 
4850 

218.5 

设备冲洗 
67.5 67.5 

园区 

污水处理厂 

218.5 

218.5 



 

 - 12 - 

主要生产工艺流程及产污环节： 

1、水性质感涂料工艺流程简述 

将适量水加至多功能釜中，然后将纤维素加入釜内，搅拌一定时间待其黏稠后，加入

分散剂、消泡剂、乳液继续搅拌，搅拌均匀后作为基料。搅拌状态下，向基料中投入彩砂

等，搅拌一定时间后与标准样对比，并进行检测，检测合格的产品经自动包装机过滤包装

入库。 

水性质感涂料生产过程主要污染因素为纤维素、分散剂、彩砂等粉状物料投料过程中

产生的含尘废气（G1），经布袋除尘器处理后，通过一根 25m 高排气筒排放。生产过程中

产生的车间地面冲洗废水直接送现有污水处理站处理。每批次生产都需用水清洗设备，产

生的设备清洗废水用桶收集，自然沉降，分离沉淀回用于生产。车间产品分离的上清液集

中至该车间外的收集池内，自然沉降，上清液送污水处理站处理。洗罐水收集池沉淀外送

生产建筑材料。废包装塑料桶、废纸箱由废品收购部门回收。废包装铁桶由物料生产厂家

回收再利用。 

水性质感涂料生产工艺流程及产污环节图如下：  

 

 
 

 

 

 
 

 

图 2 水性质感涂料生产工艺流程及产污环节图 

2.环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品 

环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品生产线主要污染物产生、治理、排放去向汇

总见表 8。 

 

 

多功能釜 多功能釜 多功能釜 

纤维素 

水 

分散剂、消

泡剂、乳液 

G1 

彩砂 

基料 合格品， 

包装入库 



 

 - 13 - 

表 8 环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品生产线产污环节一览表 

项目 污染物 污染物组成 环评治理措施 实际治理措施 

废气 
水性质感涂料投料过程

收集的含尘废气（G1） 
粉尘 

新建布袋除尘器，除尘效率 99%，依

托环境友好型涂料一车间现有 25m 高

排气筒排放。 

与环评一致 

废水 

地面冲洗废水 

COD、氨氮、

总磷、总氮、

SS、全盐量 

送厂区现有污水处理站采用絮凝沉淀

-水解酸化-USAB-接触氧化-二沉池-

臭氧氧化-曝气生物滤池-砂滤处理

后，由厂区总排口排入园区污水处理

厂进一步处理后排入章齐沟。 

与环评一致 设备冲洗废水 

生活污水 

固废 

废包装袋 一般固废 

一般固废库暂存，废品收购部门回收 

与环评一致 

废包装塑料桶 一般固废 与环评一致 

洗罐水收集池沉淀* 一般固废 
收集池内暂存，定期清理，外送生产

建筑材料 
与环评一致 

污水处理生化污泥# 一般固废 一般固废库暂存，环卫部门外运处理 与环评一致 

污水处理物化污泥# 危险废物 
袋装，危废暂存库暂存，送有资质单

位处理 
与环评一致 

废润滑油 危险废物 
桶装，危废暂存库暂存，送有资质单

位处理 
与环评一致 

生活垃圾 - 环卫部门外运处理 与环评一致 

噪声 输送泵、风机等 70～95dB(A) 隔声间、减振基础、消声器 与环评一致 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 - 14 - 

表三  主要污染源、污染物处理和排放 

一、主要污染源、污染物处理和排放 

1.废气 

环境友好型涂料一车间内的水性质感涂料生产投料过程中产生的含尘废气（G1）主要

含纤维素、分散剂、彩砂等粉尘，废气通过集气罩收集，采用配套布袋除尘器处理后（除

尘效率 99%），通过一根 25m高排气筒（DA003）排放。颗粒物排放浓度满足《区域性大气

污染物综合排放标准》(DB37/2376-2019）表 1重点控制区大气污染物排放浓度限值、《涂

料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》(GB37824-2019)表 2 大气污染物特别排放限

值(10mg/m3）；排放速率满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)二级标准要求

（14.45Kg/h，25m）。 

水性质感涂料有组织废气产生治理排放情况示意图详见图3。 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

水性质感类涂料投料过

程收集的粉尘废气 G1 
布袋除尘，除尘效率 99% 

25m高排放 

依托厂区现有 

排气筒 DA003 

图 4-1  投料口集气罩 

图 3  水性质感涂料有组织废气产生、收集、处理、排放示意图 

 



 

 - 15 - 

 

 
 
 

 

 

图 4-2 新建布袋除尘器 

 

图 4-3  依托环境友好型涂料一车间现有 25m高排气筒及排放标志 

 



 

 - 16 - 

2.废水 

废水主要包括环境友好型涂料一车间水性质感涂料地面冲洗废水、水性质感涂料生产

设备冲洗废水及生活污水, 送巴德士厂区现有污水处理站采用絮凝沉淀-水解酸化-USAB-

接触氧化-二沉池-臭氧氧化-曝气生物滤池-砂滤处理后，由巴德士厂区总排口排入园区污

水处理厂（济南清泉建设工程有限公司）进一步处理后排入章齐沟，园区污水处理站接收

协议详见附件 2。废水产生情况表详见表 9。 

表 9  环境友好型涂料一车间水性质感涂料废水产生情况表 

序号 
废水名称 

及来源 

产生量

（m
3
/a） 

主要污染物浓度(mg/L) 
处理方法 

pH COD 氨氮 总磷 总氮 SS 全盐量 

1 地面冲洗废水 50 6～9 400 30 — 50 200 400 送现有污水处理站采用

絮凝沉淀-水解酸化

-USAB-接触氧化-二沉

池-臭氧氧化-曝气生物

滤池-砂滤处理后，由总

排口排入园区进一步处

理后排入章齐沟。 

2 设备冲洗废水* 67.5 6～9 500 40 — 60 300 2000 

3 生活污水 101 6～9 300 30 20 100 200 400 

*注：水性质感涂料产品全年生产 2260批次。批次间需用水清洗设备，每一批次设备清洗用水 30L，
全年产生设备清洗废水 67.5m

3
。每种产品每批次设备清洗废水用桶收集，自然沉降，分离沉淀回用于生

产，上清液集中至各车间外的收集池内，自然沉降，上清液送污水处理站处理，沉淀为一般固废，送厂
内一般固废暂存库暂存，外运做建筑材料。表中设备冲洗废水水质指经车间外收集池沉降后送污水处理
站处理的废水水质。 

拟建工程-环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品生产及生活废水依托现有污水处

理站采用絮凝沉淀-水解酸化-USAB-接触氧化-二沉池-臭氧氧化-曝气生物滤池-砂滤处理

工艺，设计处理规模 60m
3
/d（在接收处理现有及在建工程废水后，处理余量 35.16m

3
/d）。

拟建工程环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品产生的地面冲洗废水、设备冲洗废水、

生活污水共 218.5m3/a（0.73m3/d），送现有污水处理站采用絮凝沉淀-水解酸化-USAB-接

触氧化-二沉池-臭氧氧化-曝气生物滤池-砂滤处理。设计进出水水质见表 10。由表 10 可

知，现有污水处理站处理余量 35.16m3/d，可接收处理拟建工程废水（0.73m3/d），同时拟

建工程废水水质满足现有污水处理站进水水质要求，可确保拟建工程废水送现有污水处理

站处理后出水达到设计要求 

现有工程设计进出水水质见表 10。 

 

 



 

 - 17 - 

表 10  现有污水处理站设计进出水水质一览表（单位：mg/L，pH 无量纲） 

项目 处理量 pH COD 氨氮 总磷 总氮 SS 全盐量 

设计处理量及进水水质要求 
60m

3
/d 

（余量 35.16m
3
/d） 

6～9 5000 50 30 - 1000 1600 

本项目送污水处理的废水 0.73m
3
/d 6～9 386 33 9 76.2 213 601 

出水水质 — 6～9 ≤40 ≤2 ≤0.4 ≤15 ≤20 ≤1600 

拟建工程环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品废水经厂区现有污水处理站处理后

排放情况见表 11。 

表 11  现有厂区废水总排放口（间接排放）情况表 

排放口

编号 

地理坐标 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 
排放量 污染物 

排放浓度

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 经度 纬度 

DW001 
117°27′

7.16″ 

36°54′

15.88″ 

园区污水

处理厂-

济南清泉

建设工程

有限公司 

间歇排放  
15 时-18

时 

0.73m
3
/d 

(218.5m
3
/a) 

COD 40 0.0087 

氨氮 2 0.0004 

总磷 0.4 0.0001 

总氮 15 0.0032 

SS 20 0.0044 

全盐量 600.7 0.1313 

由表 11可知，环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品产生的废水经厂区现有污水处

理站处理后，出水水质满足《流域水污染物综合排放标准 第 3 部分：小清河流域》

（DB37/3416.3-2018）表 2 重点保护区、《章丘区人民政府办公室关于提高部分排污企业

水污染物排放执行标准的通知》（章政办发[2015]18 号）、《济南市人民政府办公厅关于

济南市小清河流域执行水污染物区域排放限值的通知》（济政办字[2017]30 号）、《济南

市章丘区人民政府关于章丘区小清河流域执行水污染物区域排放限值的通知》要求，由总

排口排入园区污水处理站进一步处理后排入章齐沟，最终进入小清河。拟建工程废水排放

量为 0.73m3/d(218.5m3/a)，主要污染物 COD 排放浓度 40mg/L，排放量 0.0087t/a，氨氮排

放浓度 2mg/L，排放量 0.0004t/a。 

现有厂区污水处理站处理工艺流程见图 5。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 18 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5  巴德士现有污水处理站工艺流程图 

 

 

 

 

生产、生活废水 

絮凝装置 

水解酸化池 

园区污水处理厂 

配水井 

UASB 

接触氧化池 

 

二沉池 

曝气生物滤池 

鼓风机 

 

臭氧氧化装置 

污泥压滤 

污泥送有资质

单位处理 

上
上
清
液
回
流 

污泥 

 

污泥 

 

污泥 

 

调节池 

药剂 

 

 

污泥 

 

 

收集池 

砂滤池 

回流 

 

污泥 

 



 

 - 19 - 

 

图 6-1 巴德士现有厂区污水处理站进口 

 

 

图 6-2 巴德士现有厂区污水处理站 

 

 

 



 

 - 20 - 

 

图 6-3 巴德士现有厂区污水处理站总排口 

 

3.噪声 

环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品建成后，主要噪声源有输送泵、风机等，噪

声具有中、低频特性，其噪声级(单机)一般为 70～95dB(A)，均采取选用低噪声设备，将

主要的噪声设备置于室内，采取隔音、减振、加装消声器等措施，项目噪声得到有效控制。 

主要噪声源情况见表 12。 

表 12  噪声污染源情况一览表（单位：dB(A)） 

序号 设备名称 台数 单机噪声级 dB(A) 治理措施 
治理后单机噪声级

dB(A) 

1 输送泵 10 70 隔声罩、基础减振 60 

2 风机 1 95 隔声间、减振基础、消声器 70 

 

 
 

 

 
 

 



 

 - 21 - 

 
 

图 7  噪声治理设施实际建设情况 

4.固体废物 

环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品生产过程中产生的固废废物，主要包括废包

装袋、废包装塑料桶、废纸箱、洗罐水收集池沉淀*、污水处理物化污泥#、污水处理生化

污泥#、废润滑油、生活垃圾等。固体废物产生及处置情况详见表 13。 

表 13  固体废物产生及处置情况 

序号 名称 产生地点 形态 主要成分 
固废类

别 

产生量

（t/a） 

验收期间产

生量（t/a） 
处置方式 

1 废包装袋 
环境友好型

涂料一车间 
固态 包装袋 

一般固

废 
4 3.2 

依托厂区一般固废

库暂存，废品收购部

门回收 

2 
废包装塑

料桶 

环境友好型

涂料一车间 
固态 包装塑料桶 

一般固

废 
0.3 0.21 

依托厂区一般固废

库暂存，废品收购部

门回收 

3 
洗罐水收

集池沉渣 

环境友好型

涂料一车间 
固态 石英砂等 

一般固

废 
5.78 5.17 

收集池内暂存，定期

清理，外送生产建筑

材料 

4 
污水处理

生化污泥 
污水处理站 固态 有机物 

一般固

废 
0.17 尚未产生 

袋装，由厂区现有一

般固废库暂存，委托

环卫部门外运处理 

 

输送泵 

隔声罩 



 

 - 22 - 

5 
污水处理

物化污泥 
污水处理站 固态 

石英砂、碳酸

钙、钛白粉、

硫酸钡、甲基

硅油等 

危险废

物 
0.26 尚未产生 

袋装，由厂区现有危

废暂存库暂存，送有

资质单位处理 

6 废润滑油 设备维护 固态 废油 
危险废

物 
0.17 尚未产生 

桶装，依托厂区现有

危废暂存库暂存，送

有资质单位处理 

7 生活垃圾 生活办公 固态 — - 1.26 1.26 环卫部门外运处理 

*注：项目每种产品每批次生产都需清洗设备。每种产品每批次设备清洗废水用桶收集，自然沉降，分
离沉淀回用于生产。各产品分离的上清液集中至各车间外的收集池内，自然沉降，上清液送污水处理站
处理，沉淀主要是难溶于水的石英砂、碳酸钙、水泥、钛白粉、硫酸钡等。 
#注：污水处理站物化污泥指絮凝沉淀和配水井排出的污泥；生化污泥指 USAB、接触氧化池、臭氧氧化
装置排出的污泥。 
*注：环评报告中未单独计算环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品生产线固体废物产生量，因此本
次验收按照产品产能折算固废产生量。 

本次验收的工程内容危险废物产生种类与环评一致，且危险废物处置方式与环评一致，

为委托有危废资质单位统一处置；环评中无漏评的危险废物内容；危险废物尚未产生。 

巴德士公司危废处置协议详见附件 3。 

固（液）体废物治理设施建设情况： 

本次验收项目一般固废依托厂区南侧现有一座固废暂存库，现有一般固废暂存库按照

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）及修改单中相关规定

地面采取防渗措施，具体防渗措施：用原状土碾压、夯实并在地面下设置防渗塑料，并采

用水泥硬化地面，防渗层的厚度相当于渗透系数 1×10-7厘米/秒和厚度 0.75m 的粘土层的

防渗性能，防渗证明详见附件 4。 

巴德士厂区一般固废暂存库： 

  
  

 

 

一般固废暂存库 一般固废暂存库 



 

 - 23 - 

厂区现有危废暂存库： 

本项目危险废物依托厂区现有 1 座危废暂存库，位于现有厂区南侧，现有危险废物暂

存库按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单中相关规定进行建设，

为《山东巴德士化工有限公司年产 10万吨涂料项目一期工程(部分)竣工环保验收监测（调

查）报告》验收工程内容，并于 2017年 11月 10 日通过环保验收，取得验收批复（济环建

验[2017]51号）。 

现有危废暂存库地面采取了防渗措施，具体防渗措施：采用抗渗混凝土进行浇筑，表

面采用防腐涂料处理。防渗证明详见附件 4。 

巴德士厂区现有危废暂存库： 
 

    
 

 

   
 
 

 

危废暂存库 危废管理制度标志牌 

分类存放、导流槽 危废管理台账 



 

 - 24 - 

5.环境风险防范措施 

环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品生产原辅料包括分散剂、纤维素、消泡剂、

乳液、彩砂，对照《危险化学品名录》（2015版），所用原辅料及产品不涉及危险化学品，

除消泡剂（甲基硅油）有一定燃烧危险性外，其余物料均属不燃、无毒物料。 

根据环评中事故废水计算结果表，环境友好型涂料一车间水性质感涂料产品事故废水

量为 506m3；依托巴德士化工厂区内现有一座 700m3事故水池，可满足本项目事故状态下污

水贮存、消防废水及雨污水贮存需要。雨污水或事故废水等通过各自管网收集到事故池中

暂存，根据污水处理站处理状况用泵打入污水处理站处理。 

巴德士厂区已制定三级应急防控体系，厂区管网具有雨污分流功能，雨水总排口、污